CÂMARA MUNICIPAL n¡ LIMEIRA no OESTE-í' E
CNPJ: 26.042.598/0001-75

Lido em reunião E*
iq / 4o / ML

Ofício n°. 163I2017-VCM

Limeira do Oeste - MG, 10 de outubro de 2017.

A Senhora
Carina Andressa de Oliveira
Coordenadora da Vigilância Sanitária
L|ME|RA DO OESTE-MG

Prezada Senhora,

Como representante do povo do Município de Limeira do Oeste, em

conformidade com as atribuições e direitos que me conferem o Regimento interno
desta Casa e a Lei Orgânica Municipal e diante de vários questionamentos que
tenho recebido dos Munícipes, venho respeitosamente solicitar de Vossa Senhoria
análise da água do Ribeirão Reserva abaixo da Estação de Tratamento de Esgoto
da COPASA.

Considerando o crime ambiental já ocorrido, o qual foi registrado em

Boletim de Ocorrência pela Polícia Ambiental, de forma esporádica o esgoto do
município sem tratamento adequado vem sendo derramado no meio ambiente,
incluindo o Ribeirão Reserva. Sendo este fato uma questão preocupante pois
envolve problemas de saúde pública, tendo conhecimento que parte do gado que é

fornecido aos açougues estão nessa localidade, e portanto podem estar consumindo
a água deste ribeirão, podendo estar se contaminando, aumentando assim o risco
de contaminação humana. E outros riscos é o consumo de peixes desta região que
por ventura estejam contaminados.

Portanto solicito especial atenção deste competente órgão municipal

para investigação deste eminente risco à saúde da população.
Desde já agradeço pela atenção e reitero meus votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

LEANDRO DE ALHO
er or A

WQW
ÂÀ Mol n_

AV. COPACABANA, 630 - FONE (34) 3453-1029 / 3453-1300 / 3453-1244 - CEP 38295-000 - L|ME|RA DO OESTE-MG

e-moil: secretar¡a@|imeirodooeste.com.mg.gov.br